的持股比例降为 51%；②实物资产注入，SPV 公司增资江苏院的现金经债务清偿完毕后，重

整投资方承诺投入价值不低于 1.5 亿元的经营性资产以改善江苏院资产质量。因此，重组投

资人取得江苏院49%的股权前提系完成2亿元的增资及投入价值不低于1.5亿元的经营性资

产。上述增资扩股及实物资产注入两项履约义务必须同时完成的情况下才能取得 49%股权。

2、实际合并情况

公司于 2021 年 4 月收到 2亿资金，4月将神雾节能对江苏院的 100%持股的工商变更为

神雾节能持股 51%，武汉君成投资股份有限公司（以下简称“武汉君成”）持股 49%；5 月

28 日联合立本的工商变更、财务移交及董事会的委派才办理完毕，控制权正式移交给江苏

院，因此，合并日应为 2021 年 5 月 28 日。

同月将神雾节能对江苏院的 100%持股的工商变更为神雾节能持股 51%，武汉君成持股

49%。因此，公司在进行账务处理时将 2 亿资金投入且江苏院的工商变更后，便按 51%对江

苏院进行股权合并。即 2021 年公司合并报表时是 1-4 月按 100%对江苏院进行合并，5-12

月按 51%进行合并。

而联合立本的工商变更、财务移交及董事会的委派至 2021 年 5 月 28 日才办理完毕，控

制权正式移交给江苏院，因此，联合立本的实际合并日应为 2021 年 5月 28 日。因为没有准

确把握合并日，导致财务数据与实际数据有偏差，故进行会计差错更正。

公司于 2023 年 4 月 28 日召开了第九届董事会第七次会议和第九届监事会第四次会议，

审议通过了《关于公司前期会计差错更正的议案》（2023-017）。根据《企业会计准则第

28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第

19 号—财务信息的更正及相关披露》的相关规定，公司对前期会计差错予以更正：调增公

司 2021年年末合并资产负债表资本公积 56.44万元，调减未分配利润 56.44万元；调减 2021

年年度合并利润表归母净利润 56.44 万元，调增少数股东损益 56.44 万元。

2、会计差错更正的会计处理过程

（1）会计分录

借：未分配利润 564,433.01 元

贷：资本公积 564,433.01 元；

借：归属于母公司所有者的净利润 564,433.01 元

贷：少数股东损益 564,433.01 元。

（2）报表调整

①对截至 2021 年合并资产负债表及其相关项目的调整：

合并资产负债表

调整前 2021 年金额

会计差错更正金

额
调整后 2021 年金额

（2021 年 12 月 31 日）
（“-”表示调

减）

资本公积 483,645,170.74 564,433.01 484,209,603.75

未分配利润 -530,170,065.44 -564,433.01 -530,734,498.45

②对 2021 年年度合并利润表及其相关项目的调整：

合并利润表
调整前 2021 年金

额

会计差错更

正金额 调整后 2021 年金

额
（2021 年度）

（“-”表示

调减）

净利润 2,011,581,279.54 - 2,011,581,279.54

其中：归属于母公司所有者的净利润 1,990,216,791.53 -564,433.01 1,989,652,358.52

少数股东损益 21,364,488.01 564,433.01 21,928,921.02

持续经营净利润 2,011,581,279.54 - 2,011,581,279.54

综上，上述会计处理过程符合公司会计准则相关规定。

会计师核查程序：

1、 对公司关于财务报告相关的前期差错更正的相关内部控制的设计和运行有效性进

行了评估和测试；

2、 获取董事会关于公司前期会计差错更正的决议以及汉宸（武汉）投资有限责任公

司

司其所持有的联合立本股权投入公司的相关协议；

3、 复核相关前期差错的计算过程是否正确；

4、 检查前期会计差错更正的披露是否恰当。

会计师意见：

我们认为，公司本期前期差错更正的会计处理符合企业会计准则的要求。

九、年报显示，南京神龙工程技术有限公司为你公司纳入合并范围的子公司，你公司

主要控股参股公司分析表中未出现南京神龙工程技术有限公司。请你公司核实相关信息披

露是否准确，详细说明南京神龙工程技术有限公司的主要业务、注册资本以及总资产、净

资产、净利润、主营业务收入、主营业务利润等数据，并分析对比上年业绩波动情况及其

变动原因，仔细检查年报是否存在其他错误并进行修订。请年审会计师事务所进行核查并

发表明确意见。

公司回复：

（一）南京神龙工程技术有限公司成立背景

2017 年 3 月公司控股子公司江苏省冶金设计院有限公司（以下简称“江苏院”）与南

京江宁经济技术开发区管理委员会签署《投资建设协议》。江苏院拟在南京江宁经济技术开

发区投资 3.5 亿元建设江苏省冶金设计院有限公司总部项目。该事项已经公司第八届董事会